
1

D.R.S. n.473

 

Unione Europea

Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità 

e dei Trasporti

Servizio 9 – infrastrutture Viarie – Sicurezza Stradale
U.O.S9.03 – Piano di educazione e prevenzione per la viabilità

CT

122

Il Dirigente Responsabile del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 8.07.1977 n. 47 e s.m.i.;

VISTA la L.R. del 30.04.1991 n. 10 e s.m.i.;

VISTA la L.R. del 27.02.1992 n. 2 e s.m. e i.;

VISTA la legge n. 20 del 14.01.1994 ed il relativo D.Lgs. n. 200 del 18.06.1999; 

VISTA la  L.R.  nr.  10  del  15.05.2000  concernente  la  disciplina  del  personale  regionale  e

l’organizzazione degli uffici della regione e s.m. e i.;

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;

VISTO il  Decreto  Presidenziale  n.  12  del  5  dicembre  2009,  concernente  il  regolamento  di

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per

la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e

dell’Amministrazione della Regione;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.487 del 18.12.2012 con la quale è stato approvato il

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale di attuazione della legge

regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  asseti  organizzativi  dei

Dipartimenti regionali di cui al D.P.reg. 5 dicembre 2012 n.12 e s.m.i”; 

VISTA la  nota  n.28015  del  21.03.2013  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  pro-tempore  del

Dipartimento Infrastrutture Mobilità e dei Trasporti, invita il Capo Servizio ad adottare

tutti  i  provvedimenti  ricompresi   dall’art.8  della  l.r.  10/2000,  ivi  compresi  quelli  di

adozione dei provvedimenti di spesa;

VISTA la L.R. n.6 del 28.01.2014, che approva il  Bilancio della Regione Siciliana per l’anno

2014;

VISTA la L.R. 20.11.2008 n.15 concernente misure di contrasto alla criminalità organizzata;

VISTA la Legge 13.08.2010 n.136 concernente il  piano straordinario contro le mafie,  nonché

delega al Governo in materia di normativa antimafia; 

VISTO l’art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

VISTO l’art.4  del  contratto  di  lavoro  approvato  con D.D.G.n.313348 del  30.12.10,  nel  quale

viene esplicitato  che  il  Dirigente  del  Servizio 9  eserciterà  le  funzioni  di  cui  all’art.8

comma 1, lett.a, b, d ed e della l.r. 10/2000; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,

servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  nn.  2004/17  e  18/CE”,  coordinato  ed

aggiornato con le modifiche introdotte dal decreto legislativo 11 settembre 2008 n. 152;

Economie 1° e 2° programma. Comune di Pedara n.122



2

VISTO il regolamento di esecuzione ed attuazione del codice degli appalti, approvato con D.P.R.

n.207 del 05.10.2010;

VISTA la legge regionale n.12 del 12.07.2011. “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori,

servizi  e  forniture.  Recepimento  del  decreto  legislativo  12  aprile  2006,  n.  163  e

successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive

modifiche  ed  integrazioni.  Disposizioni  in  materia  di  organizzazione

dell’Amministrazione  regionale.  Norme  in  materia  di  assegnazione  di  alloggi.

Disposizioni per il ricovero di animali”;

VISTO il  regolamento di  esecuzione ed attuazione della legge  regionale n.12 del  11.07.2011.

titolo I. capo I. approvato con D.P.R.S. 31.01.2012 n.13;

VISTA la  circolare  21.04.2011  dell’Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  recanti

disposizioni  sull’  Attività  di  vigilanza  sulle  opere  pubbliche  finanziate  dalla  Regione

Siciliana;

VISTO il  Programma d’azione  Comunitario  1997-2001,  in  materia  di  sicurezza  stradale,  che

indica come obiettivo per gli Stati membri la riduzione del numero dei morti e dei feriti

gravi, a causa degli incidenti stradali, del 50% entro il 2010;

VISTA la disposizione contenuta nell’art. 32 della legge 17 maggio 1999, n° 144 che, in coerenza

con  i  superiori  indirizzi  comunitari,  ha  istituito  il  Piano  Nazionale  della  Sicurezza

Stradale. Azioni Prioritarie (P.N.S.S.), finalizzato a ridurre il numero e gli effetti degli

incidenti stradali ed in particolare il 3° comma della citata disposizione che prevede che il

P.N.S.S.  venga  attuato  attraverso  programmi  annuali  predisposti  dal  Ministro  delle

Infrastrutture  e  dei  Trasporti  ed  approvati  dal  Comitato  per  la  Programmazione

Economica (C.I.P.E.); 

VISTA la deliberazione n. 100 del 29 novembre 2002, con la quale il CIPE ha approvato il Piano

Nazionale della Sicurezza Stradale. Azioni Prioritarie;

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n° 296 (“Finanziaria 2007”) art. 1, comma 1035, secondo cui

il  Ministero  dei  trasporti  ha il  compito dell'aggiornamento  del  Piano Nazionale  della

Sicurezza Stradale, con una dotazione di 53 milioni di euro, per gli anni 2007, 2008 e

2009,  per  il  finanziamento  delle  attività  connesse  all'attuazione,  alla  valutazione  di

efficacia ed all'aggiornamento del medesimo P.N.S.S.;

VISTO il  D.P.C.M.  5  luglio  2006  recante  disposizioni  sulle  competenze  del  Ministero  dei

Trasporti;

VISTO il D.D.G. n.1159 del 17/04/2013, scheda n.12, vistato in data 30.04.2013 alla Ragioneria

Centrale  per  l’Ass.to  Reg.le  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  con il  quale è  stato

finanziato  il  progetto  relativo  all’intervento  di  “realizzazione  di  un  progetto  di

riqualificazione  e  messa  in  sicurezza  della  zona  delimitata  dal  triangolo  di  via

Sottomonte, via Cisternazza e via Etnea” nel Comune di Pedara, per un importo totale di

€520.952,56  di  cui  €395.570,35  per  lavori  a  base  d’asta,  €10.918,39  per  oneri  di

sicurezza ed €114.463,82 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTA la nota n.1918 del 24.01.2014, con la quale l’Amministrazione Comunale di Pedara, ha

trasmesso, la copia del contratto di appalto n.rep.01 del 14.01.2014;

VISTO il  contratto  di  appalto  n.rep.  01  del  14.01.2014  con  il  quale  il  Comune  ha  affidato

l’esecuzione  dei  lavori suddetti all’Impresa “D’Urso Geometra Antonino” con sede in

Belpasso (CT), per l’importo complessivo di € 286.327,92 al netto del ribasso d’asta del

30,3766% oltre  IVA,  di  cui  €  275.409,53  per  lavori  ed  €  10.918,39  per  oneri  della

sicurezza;

 

Economie 1° e 2° programma. Comune di Pedara n.122



3

VISTO il  Quadro  Tecnico  economico  successivo  agli  esiti  di  gara,  così  rideterminato

dall’Amministrazione Comunale al netto del ribasso d’asta: 
Lavori  

Lavori a Base d'Asta  €           395.570,35 

oneri sicurezza  €               10.918,39 

                                       Lavori complessivi  €           406.488,74 

Ribasso d'asta 30,3766%  €           120.160,82 

Importo lavori al netto  €           275.409,53 

sicurezza  €               10.918,39 

                                      Importo contrattuale  €           286.327,92 

Somme a disposizione dell’Amministrazione

acquisizione aree o immobili  €              5.651,75 

imprevisti  €              7.208,29 

IVA sui lavori 22%  €             62.992,14 

incentivo ex art.18 legge 109/94  €              4.877,86 

oneri di accesso discarica  €              7.000,00 

spese di pubblicità  €                1.500,00 

                         totale somme a disposizione  €             89.230,04 

totale progetto post gara  €           375.557,96 

Somme non disponibili, in economia:  

ribasso d'asta  €           120.160,82 

differenza IVA su lavori e imprevisti  €               25.233,78 

                              Importo totale economie  €           145.394,60 

Quota regione  (60%)  €           225.334,78 

Quota comune (40%)  €           150.223,18 

VISTO il D.D. n.786 del 17.03.2014 di riproduzione somme, con il quale il Ragioniere Generale

della Regione Siciliana, dell’Area all’Economia, ha iscritto sul capitolo 876413, rubrica

Dipartimento  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti,   la  somma totale  di

€10.000.000,00;

CONSIDERATO  che  l’onere  complessivo,  per  la  realizzazione  dell’intervento  è  rideterminato

complessivamente in €375.557,96  di cui  €225.334,78  (60%) a valere sul PNSS, e per

€150.223,18 (40%) a carico del Comune  di Pedara;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’impegno della somma massima di €225.334,78 (60%)

sul bilancio della Regione cap. 876413, rubrica  Dipartimento delle Infrastrutture, della

Mobilità e dei Trasporti, fondi del P.N.S.S.;

AI SENSI della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato

DECRETA

Art.1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art.2 E’ assunto, sul capitolo 876413 del bilancio della Regione Siciliana, Esercizio 2014 –

Rubrica “Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti” – l’impegno di

€ 225.334,78 (60% a valere del P.N.S.S.) rideterminato al netto del ribasso d’asta ed IVA,

relativo all’intervento di  “Realizzazione di  un progetto di  riqualificazione e messa in

sicurezza della zona delimitata dal triangolo di via Sottomonte, via Cisternazza e via

Etnea” nel Comune di Pedara, secondo il quadro economico di seguito riportato: 

Lavori  

Economie 1° e 2° programma. Comune di Pedara n.122



4

Lavori a Base d'Asta  €           395.570,35 

oneri sicurezza  €               10.918,39 

                                       Lavori complessivi  €           406.488,74 

Ribasso d'asta 30,3766%  €           120.160,82 

Importo lavori al netto  €           275.409,53 

sicurezza  €               10.918,39 

                                      Importo contrattuale  €           286.327,92 

Somme a disposizione dell’Amministrazione

acquisizione aree o immobili  €              5.651,75 

imprevisti  €              7.208,29 

IVA sui lavori 22%  €             62.992,14 

incentivo ex art.18 legge 109/94  €              4.877,86 

oneri di accesso discarica  €              7.000,00 

spese di pubblicità  €                1.500,00 

                         totale somme a disposizione  €             89.230,04 

totale progetto post gara  €           375.557,96 

Somme non disponibili, in economia:  

ribasso d'asta  €           120.160,82 

differenza IVA su lavori e imprevisti  €               25.233,78 

                              Importo totale economie  €           145.394,60 

Quota regione  (60%)  €           225.334,78 

Quota comune (40%)  €           150.223,18 

Art.3 All’accreditamento della somma di € 225.334,78 (60% a valere del P.N.S.S.) a favore del

Legale  Rappresentante  dell’Amministrazione  Comunale  di  Pedara,  si  provvederà

successivamente ai sensi dell’art.11 della L.R. 47/77 e s.m.i., con le modalità di cui alla

legge  regionale  27  febbraio  1992  n.  2  e   s.m.i.  sulla  base  della  dichiarazione  di

spendibilità di cui all’art. 11, comma 2 della medesima legge regionale.

Art.4 Il  Comune di Pedara è tenuto ad osservare quanto disposto con il D.D.G. n.1159 del

17/04/2013 che qui si intende integralmente richiamato.

Art.5      Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione

dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione

on  line,  che  costituisce  condizione  legale  di  efficacia  del  titolo  legittimamente  delle

concessioni  ed  attribuzioni  di  importo  complessivo  superiore  a  mille  euro  nel  corso

dell’anno solare.

Art.6   Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  delle

Infrastrutture  e  della  Mobilità  per  la  registrazione.  A  registrazione  avvenuta  sarà

pubblicato  per  estratto  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  Siciliana  e  sul  sito

istituzionale dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità.

Palermo, 25.03.2014

   

                       Il Dirigente 

              (Ing. Gerlando Ginex) 

      f.to       Il Dirigente Responsabile del Servizio

    (Ing. Vincenzo Falletta)

    f.to

Economie 1° e 2° programma. Comune di Pedara n.122


